
 

 
 

COD 

AREA 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322 recante “Norme sul Sistema statistico nazionale e sulla 
riorganizzazione dell’Istituto nazionale di statistica”, ai sensi dell’art. 24 della legge 23 agosto 1988, n. 400; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 166, con il quale è stato adottato il 
“Regolamento recante il riordino dell’Istituto nazionale di statistica”; 

Visto lo Statuto dell’Istat adottato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. CDXLIV del 7 dicembre 
2017, modificato con deliberazione del Consiglio n. CDXCV del 13 dicembre 2019; 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato dal Consiglio nella seduta del 29 aprile 2019 
con deliberazione n. CDLXXV, modificato con deliberazione del Consiglio n. CDXCVI del 13 dicembre 2019; 

Visti gli allegati 1 e 2 alla deliberazione del Consiglio n. CDLXXXIX del 2 ottobre 2019, rispettivamente 
“Linee fondamentali di organizzazione dell’Istituto nazionale di statistica” e “Strutture dirigenziali dell’Istituto 
Nazionale di Statistica” con relativa “Articolazione delle strutture dirigenziali non generali dell'Istituto e 
relative competenze”, concernenti l’adozione del nuovo assetto organizzativo dell’Istituto a far data dal 1 
dicembre 2019; 

Vista la Deliberazione DOP 488/2019 del 19/4/2019 con la quale è stato conferito al Dott. Michele Camisasca, ai 
sensi dell’art. 19 del D.Lgs. n. 165/2001, l’incarico di Direttore Generale dell’Istituto a decorrere dal 1 maggio 2019 
e fino al 30 aprile 2022; 

Vista la Deliberazione DOP 1006/2020 del 26.11.2020 con la quale è stato conferito al Dott. Ilario Sorrentino, ai 
sensi dell’art. 19 del D.Lgs. n. 165/2001, l’incarico di Direttore della Direzione centrale amministrazione e 
patrimonio (DCAP) dell’Istituto a decorrere dal 30 novembre 2020 e fino al 29 novembre 2023; 
 

Visto il DM 27 marzo 1998 del Ministero dell’ambiente recante “Mobilità sostenibile nelle aree urbane” ed in 
particolare l’articolo 3, comma 1, il quale prevede, tra l’altro, che gli enti pubblici individuano a un responsabile 
della mobilità aziendale; 
 

Vista la Deliberazione DOP/703/2020 del 30/7/2020 con la quale è stato conferito, per la durata di tre anni 
rinnovabili, alla dottoressa Patrizia Grossi l’incarico di responsabile della mobilità aziendale dell’Istituto nazionale 
di statistica ai sensi del D.M. 27 marzo 1998; 

 

Visto il Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 il quale prevede all’art. 229, comma 4, rubricato “Misure per 

incentivare la mobilità sostenibile”, che le imprese o pubbliche amministrazioni con più di cento dipendenti in una 
singola unità locali ed ubicate in zone urbane con le caratteristiche ivi previste, provvedano a predisporre un Piano 
degli spostamenti casa-lavoro del proprio personale dipendente al fine di limitare il ricorso a mezzi di trasporto 
privato individuale, prevedendo la nomina del mobility manager; 

 

Considerato che la Direzione centrale amministrazione e patrimonio in data 17 dicembre 2020 ha trasmesso il Piano 
Spostamenti Casa-Lavoro (PSCL) elaborato dal responsabile della mobilità aziendale; 

 
 

Ritenuto necessario procedere con l’adozione del Piano Spostamenti Casa-Lavoro per l’anno 2021; 
 

Sentito il Direttore centrale amministrazione e patrimonio; 

DELIBERA 

 
È approvato e adottato per l’anno 2021 il Piano spostamenti casa - lavoro “edizione 2020” dell’Istituto 

Nazionale di statistica, allegato al presente atto. 
 

ISTAT - REGISTRI 
DOP/8/2021 08/01/2021 

La riproduzione su supporto cartaceo del seguente documento costituisce una copia del documento firmato digitalmente e conservato presso l'Istat ai sensi della normativa vigente       



 

 
 

COD 

AREA 

Il PSCL è trasmesso a cura della Direzione amministrazione e patrimonio all’azienda “Roma servizi per la 
mobilità” del Comune di Roma capitale e diffuso sull’intranet istituzionale per la presentazione di osservazioni 
da parte del personale e per il successivo eventuale aggiornamento. 

 
        IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

%firma%-1 
Firmato da MICHELE CAMISASCA 


